³³⁷Cfr. Sen. *ep.* 107, 9. La traduzione è mia.

nel pensiero di Crisippo che unisce nella sua idea di natura, entrambi questi aspetti³³⁸.

Arcellaschi sintetizza molto bene la questione, mettendo altresì in evidenza la posizione in merito del nostro filosofo: «Selon Zénon, la finalit  de la vie, *t los*, consiste   vivre en conformit  avec la nature et la vertu. S n que, le stoicien, porte jusqu'  nous ce message o  il faut suivre la nature, sa propre nature et celle de l'univers, dans la recherche d'une loi commune, o  la solidarit  humaine se tient les coudes, pour mieux tenir contre la volont  supr me des dieux. Il se r f rait ainsi   la pens e de Chrysippe, qui voulait que l'on vive et agisse en stoicien, apte   vivre en suivant la nature.»³³⁹.

La riflessione in merito a questo tema non limita la propria presenza alle opere in prosa di Seneca, ma viene trasposta, come spesso avviene, anche alla sua drammaturgia e proprio l  trova nuovo e spazio e rinnovato vigore. Come ben sappiamo le tragedie rappresentano spesso la '*pars destruens*' del ragionamento di Seneca e in questo frangente la *Phaedra* non fa eccezione giacch  anche qui «la solidariet  tra uomo e natura, il dogma stoico di cui all'inizio abbiamo rivisitato i fondamenti, viene radicalmente espunto dall'universo tragico»³⁴⁰. L'idea del mancato rispetto degli *iura naturae* e quella del *naturam verti* trovano spazio in

³³⁸Per tutte le citazioni di questo paragrafo si rimanda a Mazzoli 1996, p. 14. Per una trattazione pi  estesa di questo tema si faccia invece riferimento a Pohlenz 1978, pp. 126-128; 228; 235-38.

³³⁹Arcellaschi 1990, p. 47. Esempi di questa concezione della natura sono ampiamente presenti nell'opera senecana. Si consideri per esempio *ad Helv.* 8, 2: *duo, quae pulcherrima sunt, quocumque nos moverimus sequentur, natura communis et propria virtus* e anche *De vita beata* 3, 3: *interim, quod inter omnis Stoicos convenit, rerum naturae assentior; ab illa non deerrare et ad illius legem exemplumque formari sapientia est. Beata est ergo vita conveniens naturae suae, quae non aliter contingere potest quam si primum sana mens.* Mazzoli 1996, p. 15 e s., propone innumerevoli passi della prosa senecana atti a dimostrare l'impianto dottrinale di Seneca e l'interscambio fra uomo e natura. Vi   in particolare un passaggio in cui Seneca sintetizza, secondo Mazzoli, la sua visione della «organica, solidaristica della realt  universale»: si tratta del celebre passo di *ep.* 95, 52 s.: *omne hoc quod vides, quo divina atque humana conclusa sunt, unum est; membra sumus corporis magni. Natura non cognatos edidit, cum ex isdem et in eadem gigneret. [...]Homines in commune nati sumus. Societas nostra lapidum fornicationi simillima est, casura nisi in vicem obstant, hoc ipso sustinetur.*